
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Determinazione n. 37 – Realizzazione progetto “DigiSchool Giudicarie 4.0” Pag. 1 di 5 

DETERMINAZIONE N. 37 

OGGETTO: Avvio procedimento per l’affidamento diretto della fornitura di arredi scolastici 

nell’ambito del Piano Scuola 4.0 - Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi per la realizzazione del progetto “DigiSchool 

Giudicarie 4.0”. 

Codice CUP E24D23000140006 

Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-10517 

CIG: 98521180F9 

Premesso che: 

✓ in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

Ambito Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto Comprensivo Giudicarie Esteriori è stato 

assegnato l’importo di € 152.758,43 per la trasformazione di 21 classi in ambienti di apprendimento 

innovativi; 

✓ l’Istituto Comprensivo Giudicarie Esteriori ha inoltrato, sulla piattaforma “FUTURA PNRR – 

Gestione progetti”, il proprio progetto dal titolo “DigiSchool Giudicarie 4.0” in data 20.02.2023 con 

codice identificativo 10517; 

✓ il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 45055 sottoscritto in data 17 

marzo 2023 dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

✓ la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 nonché ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 può procede all’affidamento diretto anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

✓ pertanto, considerata anche la specificità della tipologia e delle caratteristiche degli arredi scolastici 

individuati per la realizzazione del progetto “DigiSchool Giudicarie 4.0”, la Stazione appaltante ha 

stabilito, nella persona del RUP, di procedere mediante l’istituto della trattativa diretta su MEPA; 

I L D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O 

Visto il decreto del Ministero dell’istruzione n. 161 di data 14 giugno 2022: Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il Piano Scuola 4.0, allegato quale parte integrate e sostanziale al decreto di cui al punto precedente; 

Visto il decreto del Ministero dell’istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022: Decreto di riparto delle risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

icge_22-30/05/2023-37 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Determinazione n. 37 – Realizzazione progetto “DigiSchool Giudicarie 4.0” Pag. 2 di 5 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Vista la Nota MIM n. 107624 del 21.12. 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

Visto il progetto inoltrato attraverso la piattaforma FUTURA identificativo n. 10517; 

Visto l’Accordo di concessione prot. n. 45055 sottoscritto in data 17 marzo 2023 dal Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

Vista la legge 07 agosto 1990, nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n 50/2016 e ss. mm (Codice dei contratti pubblici) lett. a) <<per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici…………….;>> 

Visto il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120. recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il D. L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”;  

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 

tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione […]»;  

Visto l’art. 47 del D. L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, recante <<Pari 

opportunità, generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC>>; 

Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Determinazione n. 37 – Realizzazione progetto “DigiSchool Giudicarie 4.0” Pag. 3 di 5 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

Considerato che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 

94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 

24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2016); 

Considerato che la tipologia dei materiali rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. 

ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

Vista la deliberazione del Collegio docenti n. 9 del 14.02.2023 con la quale è stata approvata l’adesione al 

“Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi;  

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 15 del 22.02.2023 con la quale è stata 

approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

Vista la propria determinazione n. 21 del 22 marzo 2023 di assunzione in bilancio dell’importo finanziato; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

Dotazioni digitali utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) 

del D.lgs. n. 50 del 2016;  

Considerata la specificità della tipologia e delle caratteristiche dei beni da acquistare essenziali al 

soddisfacimento dei bisogni dell’istituzione scolastica, la Stazione Appaltante ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 nonché ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D. L. 76/2020, previa aggiudicazione, ha stabilito di procedere tramite l’istituto della 

trattativa diretta su MEPA, mediante la consultazione di un operatore economico; 

Ritenuto di non procedere a suddividere l’appalto in lotti considerato che i CPV dei beni da acquistare 

fanno parte della categoria di abilitazione Arredi scolastici-Mepa; 

Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Preso atto che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs.50/2016, è stato assunto dal Dirigente Scolastico; 

Acquisite le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale 

che interviene nei procedimenti amministrativi; 

Considerato di volersi avvalere della procedura F.V.O.E. di ANAC, anche se l’affidamento è inferiore 

ad € 40.000,00 così come stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022; 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Determinazione n. 37 – Realizzazione progetto “DigiSchool Giudicarie 4.0” Pag. 4 di 5 

Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per 

tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

Dato atto nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e 

contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

Preso atto che sarà garantito il principio di rotazione; 

Tenuto conto che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D. L. 76/2020, la Stazione Appaltante potrebbe procedere 

alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere 

generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 

e 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, nel caso il contratto riporterà una clausola risolutiva 

espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno 

dei suddetti requisiti; 

Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019 la quale chiarisce che 

nei casi di contratti di importo inferiore a € 40.000,00 assegnati mediante affidamento diretto 

le Stazioni appaltanti non richiedono all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;  

tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del provvedimento 

D E T E R M I N A 

1. Di indire la procedura per affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. del 18 

aprile 2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020) della fornitura di arredi scolastici 

considerato il valore totale della predetta desunta mediante consultazione dei prezzi di cataloghi 

interattivi di prodotti similari presenti sul Web e le cui caratteristiche tecniche sono riportate 

nell’allegato alla presente determina di avvio procedimento. Tutti i prodotti devono riportare il marchio 

CE attestante il rispetto dei requisiti previsti dall’UE in materia di sicurezza, salute, e tutela dell’ambiente. 

2. Di richiedere una offerta utilizzando l’istituto della trattativa diretta su MEPA.  

3. Di stabilire che l’offerta dovrà essere corredata da: 

a. D.G.U.E. digitale versione PNRR; 

b. Patto di integrità; 

c. Tracciabilità dei flussi finanziari; 

d. Fac simile autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 

e. PassOE; 

f. Fac simile Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 

g. Rapporto sulla situazione del personale (aziende oltre 50 dip.); 

h. autodichiarazione legale rappresentante ex art. 47 D.L. 77/2021, ex artt. 42 e 67 D.Lgs. 50/2016 

ed eventuale iscrizione al R.A.E.E. 

4. Di stabilire, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, quale criterio di aggiudicazione 

quello del minor prezzo in ragione dell’importo presunto di fornitura (Iva esclusa);  

5. Di stabilire che l’offerta non verrà presa in considerazione nel caso in cui i beni proposti non 

corrispondono alle caratteristiche tecniche stabilite nel capitolato tecnico allegato alla presente; 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Determinazione n. 37 – Realizzazione progetto “DigiSchool Giudicarie 4.0” Pag. 5 di 5 

6. Di stabilire che: 

a) l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50-

2016 e dei seguenti ex art. 83: 

• Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 83 c. 1 lett. a): certificato di 
iscrizione al registro della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di 
attività attinenti l’affidamento; essere iscritto alla piattaforma RAEE in qualità di 
produttore e/o distributore (solo per A.E.E.); 

• Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 83 c. 1 lett. b); 

• Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 83 c. 1 lett. c); 

b) I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) devono essere autodichiarati ex DPR 445/2000 

attraverso modello D.G.U.E. e saranno verificati tramite F.V.O.E. di ANAC; 

8. Di stabilire l’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui al punto 1 in € 12.705,00 

(IVA esclusa), desunto da “indagini di mercato” sul Web; 

9. Che la fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario; 

10. che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione nella sezione Pubblicità legale e 

nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” del sito web istituzionale: 

www.giudicariescuola.it; 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Renato Paoli 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

 
Richiesta preventivo dispositivi digitali - PNRR 4.0                                                                                                    Pag. 1 

OGGETTO: Richiesta di preventivo per la fornitura di arredi scolastici nell’ambito del Piano 

Scuola 4.0 - Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento 

innovativi per la realizzazione del progetto “DigiSchool Giudicarie 4.0”. 

Codice CUP E24D23000140006 

Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-10517 

CIG: 98521180F9 

 

Con la presente, si chiede la Vostra migliore offerta per gli arredi scolastici di seguito 

elencati: 
 

Tipologia Descrizione Q.tà 

Tavolo a trapezio Tavolo a trapezio L86 x P75 x H76 senza ruote 54 

Contenitore di sedili morbidi Seduta a cerchio dim: 32 cm pessore 5 cm 02 

Pouf a sacco Taglia M  23 

Materasso circolare Diametro 100 cm 02 

Materasso circolare Diametro 150 cm 10 

Sedie Postura + Seduta: L3 8x P37x H43 cm 18 

Poltrona a un posto (morbida) Dimensioni 50x72 cm x h70cm, altezza seduta 40cm 06 
 

NOTE: 

✓ Importo presunto di fornitura Euro 12.705,00 (IVA ESCLUSA) 

✓ Criterio di scelta del lotto: PREZZO PIÙ BASSO 

✓ Strumento di svolgimento procedura: Trattativa diretta su MEPA 

✓ Criterio di aggiudicazione: Affidamento diretto 
 

CONDIZIONI: 

1. Non verrà presa in considerazione l’offerta i cui beni proposti non corrispondono alle 

caratteristiche tecniche stabilite nel capitolato tecnico allegato alla presente; 

2. Non verrà presa in considerazione l’offerta priva delle schede tecniche dei singoli beni 

oggetto della fornitura. 

3. Rispetto dei requisiti previsti dall’UE in materia di sicurezza, salute, e tutela 

dell’ambiente. 

4. L’offerta dovrà pervenire entro il 10.06.2023 e deve essere corredata dai seguenti 

documenti: 

a) Tracciabilità dei flussi finanziari; 

b) Patto di integrità; 

icge_22-30/05/2023-0002736

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

 
Richiesta preventivo dispositivi digitali - PNRR 4.0                                                                                                    Pag. 2 

c) D.G.U.E.  

d) PassOE. 

e) Autodichiarazione per individuazione titolare effettivo. 

f) Autodichiarazione titolare effettivo circa l'insussistenza di conflitti di 

interesse. 

g) Rapporto sulla situazione del personale ex art. 46 D.Lgs. 198/2006 (solo 

aziende con oltre 50 dipendenti); 

h) Dichiarazioni ex D.L. 77/2021 e R.A.E.E.  

 

L’Istituto non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

Distinti saluti. 

 

 

 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Renato Paoli 
 

  

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Capitolato tecnico - PNRR 4.0 Pag. 1 di 4 

CAPITOLATO TECNICO 

Codice CUP E24D23000140006 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10517 

CIG: 98521180F9 

 

Procedura di affidamento mediante Trattativa diretta sul MEPA per la fornitura arredi scolastici. 
 

L’importo presunto è fissato in: € 12.705,00 Iva esclusa 

Criterio di scelta: PREZZO PIÙ BASSO 

Criterio di aggiudicazione: Affidamento diretto 

La fornitura dovrà soddisfare tutti i seguenti elementi: 

✓ Il prezzo offerto deve essere comprensivo di imballaggio, trasporto, facchinaggio, garanzia 

eventuale; 

✓ Tutti i prodotti devono essere obbligatoriamente in regola con la normativa CE.  

Il nostro Istituto necessita di acquistare i sottoelencati beni: 

Tipologia Descrizione Q.tà 

Tavolo a trapezio Tavolo a trapezio L86 x P75 x H76 senza ruote 54 

Contenitore di sedili morbidi Seduta a cerchio dim: 32 cm pessore 5 cm 02 

Pouf a sacco Taglia M  23 

Materasso circolare Diametro 100 cm 02 

Materasso circolare Diametro 150 cm 10 

Sedie Postura + Seduta: L3 8x P37x H43 cm 18 

Poltrona a un posto (morbida) Dimensioni 50x72 cm x h70cm, altezza seduta 40cm 06 

 

Dettaglio articoli 

 
Tavolo a trapezio senza ruote (54) 
Tavolo con piano in bilaminato idrofugo, spessore 22 mm, in 

classe E1, privo di formaldeide, con superficie antigraffio di 

facile pulitura e bordatura in ABS. 

Struttura e gamba cilindrica in acciaio verniciato con prodotti 

atossici all'acqua. 

Ruote piroettanti complete di sistema frenante. 

Piano triangolare con angoli smussati, ideale per congiunzione tra 

tavoli, per creare postazioni multiple per aule 3.0. 

 

Figura di riferimento 

icge_22-30/05/2023-0002736 - Allegato Utente 2 (A02)

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Capitolato tecnico - PNRR 4.0 Pag. 2 di 4 

• Dimensioni: L86 x P75 x H76 

• Colori: 20 bianchi arancio 

       25 banchi gialli 

5 bianchi verdi 

4 bianchi azzurri 

 

Skateboard contenitore di sedili morbidi (02) 
Piattaforma mobile simile ad uno skateboard, in compensato 

impermeabile con rotelle. 

Contenitore con 12 sedili colorati rotondi in schiuma, con 

copertura in PVC resistente. 

• Dimensioni:  

Pedana: 80 xH 39 x 23 cm 

12 sedute dim: 32 cm spessore 5 cm 

 
Figura di riferimento 

 

Pouf a sacco (23) 
Poltrona a sacco realizzata in ecopelle imbottito con 

materiale che si adatta alla sagoma di chi si siede. 

Dimensioni:  

Taglia M adatto ai ragazzi – Ø 68 x H95 cm 

12 sedute dim: 32 cm spessore 5 cm 

• Colori: 

10 verde chiaro 

6 rossi 

1 arancio 

1 azzurro 

2 giallo 

3 verde scuro 

Figura di riferimento 

 

Materasso circolare (02) 
Materasso cerchio in ecopelle in classe 1 resistente al 

fuoco, antimuffa e senza ftalati, interno 100% 

gommapiuma densità 21kg/mc. 

Il materasso dotato di cerniera di sicurezza, è sfoderabile e 

facilmente lavabile con acqua e sapone senza ausilio di 

detergenti. 

Il materasso dotato di base antiscivolo senza cerniere a 

vista per non ferire i bambini. 

• Dimensioni:  

Diametro 100 cm 

• Colori: 2 giallo  

 
Figura di riferimento 

 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Capitolato tecnico - PNRR 4.0 Pag. 3 di 4 

Materasso circolare (10) 
Materasso cerchio in ecopelle in classe 1 resistente al fuoco, 

antimuffa e senza ftalati, interno 100% gommapiuma densità 

21kg/mc. 

Il materasso dotato di cerniera di sicurezza, è sfoderabile e 

facilmente lavabile con acqua e sapone senza ausilio di 

detergenti. 

Il materasso dotato di base antiscivolo senza cerniere a vista per 

non ferire i bambini. 

• Dimensioni:  

Diametro 150 cm 

• Colori: 

2 verde chiaro 

2 verde scuro 

2 giallo 

2 arancio 

2 rossi  

 

Figura di riferimento 

 
Sedie Postura + (18) 
Sedia in polipropilene monopezzo per ambienti scolastici. 

Realizzata in polipropilene con alta resistenza agli urti, 

gambe stampate con gas iniettato per aumentarne la 

resistenza. 

• Dimensioni:  

Seduta L38 x P37 x H 43cm 

• Colori: 

Vari 

Figura di riferimento 

 
Poltrona a un posto (06) 
In poliuretano espanso imbottito in ecopelle colorata, in 

classe 1 resistente al fuoco 

• Dimensioni:  

Seduta L38 x P37 x H 43cm 

• Colori: 

3 verde chiaro 

3 verde scuro 
Figura di riferimento 

 
IMPORTANE: all’offerta devono essere allegati le schede tecniche dei singoli beni oggetto della 

fornitura. Non sarà presa in considerazione l’offerta priva delle schede tecniche. 
 

Nota: la stazione appaltante si riserva l’accettazione della fornitura alla verifica dei requisiti tecnici 

richiesti. Qualora le caratteristiche tecniche dei beni non sono corrispondenti a quelle richieste, la 

stazione appaltante provvederà alla restituzione degli stessi con spese di spedizione a carico della 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Capitolato tecnico - PNRR 4.0 Pag. 4 di 4 

ditta aggiudicatrice. La ditta affidataria deve provvedere alla sostituzione dei beni non conformi 

entro 15 gg dalla loro restituzione. 
 

Condizioni generali 

• I beni oggetto della fornitura dovranno essere consegnati a cura, spese e rischio dell’impresa 

aggiudicataria. 

• La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre 60 giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula a sistema del contratto. 

• I beni oggetto della fornitura saranno sottoposti a collaudo, subito dopo l’avvenuta 

installazione/consegna. 

• Oggetto del collaudo è la verifica che le apparecchiature siano funzionanti ed in perfette 

condizioni. Ove le prove di collaudo evidenzino guasti od inconvenienti la Ditta dovrà 

provvedere senza indugio e a proprie spese alla riparazione e/o sostituzione delle parti e/o 

oggetti difformi e/o danneggiati in modo da ripristinare il corretto funzionamento del bene 

senza costi aggiuntivi. 

• Tutti i beni devono rispettare i requisiti previsti dall’UE in materia di sicurezza, salute, e 

tutela dell’ambiente (Marchio CE) 

     

 

    Il legale rappresentante 

    Firmato digitalmente 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Modulo tracciabilità flussi finanziari - PNRR 4.0 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

Via S. Giovanni Bosco, 14 

38077 Comano Terme (TN) 

Il/La Sottoscritto/a _________________________________________________________ Nato/a il ____/____/______  

Residente in ________________________________ Via __________________________________________________ 

codice fiscale ___________________________________ in qualità di _______________________________________ 

dell’Operatore Economico _____________________________________________________  

con sede in __________________________________________  Via ________________________________________ 

Tel. _____________________ Fax _____________________    e-mail _______________________________________ 

con Codice Fiscale/Partita IVA N. __________________________________ 

in relazione alla fornitura di beni/servizi, di cui al C.I.G 98521180F9 e C.U.P E24D23000140006, consapevole che la 

falsa dichiarazione comporta responsabilità e sanzioni civili e penali ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, 

 

D I C H I A R A 

 

- che ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, è dedicato il seguente conto corrente 

bancario/postale: 

Numero conto corrente: _________________________________________ 

Istituto di Credito: _____________________________________________ 

Agenzia: ____________________________________________________ 

IBAN: ______________________________________________________ 

- che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente sopra menzionato sono i seguenti: 

 Sig./Sig.ra _____________________________ Nato/a a _______________________ il ____/____/______ 

Codice Fiscale ______________________________ Residente in _________________________________ 

Via ___________________________________________________ 

 Sig./Sig.ra _____________________________ Nato/a a _______________________ il ____/____/______ 

Codice Fiscale _____________________________ Residente in __________________________________ 

Via ___________________________________________________ 

- che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 il sottoscritto si assume l’obbligo di rispettare 

la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena nullità assoluta del contratto.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto il giorno ____/____/______ 

 Il Sottoscrittore
1
 

 

                                                           
1
  Allegare copia del documento d’identità (in corso di validità) del/i sottoscrittore/i, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 28/12/2000 n°445. 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI  
Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 
 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 
ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

 

Patto integrità Pag. 1 

 

RDO (Trattativa diretta) fornitura di arredi scolastici 

Codice CUP E24D23000140006 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10517 

CIG: 98521180F9 

 

PATTO DI INTEGRITÀ' 
 
 

L’Istituto Comprensivo Giudicarie Esteriori 

e 

la Ditta__________________________________________________(di seguito denominata Ditta), 

sede legale in____________________________, via___________________________.n. ________ 

C.F./P.IVA_________________________________rappresentata da_________________________ 

in qualità di_______________________________________. 

Il presente documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all'offerta 
da ciascun partecipante alla gara in oggetto. La mancata consegna del presente documento 
debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione automatica dalla gara. 

VISTO/A 

• La legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
• il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall'Autorità Nazionale AntiCorruzione e per 
la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex ClVlT) , contenente 
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione"; 
• il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C) e per la trasparenza 2022 -2024 nel 
sistema educativo provinciale adottato con deliberazione della Giunta provinciale n. 628/2022; 
• la delibera della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014 con la quale è stato approvato il 
"Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento e degli enti 
strumentali ", 

 

SI CONVIENE QUANTO 

 

Articolo 1 
Il presente Patto d'integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini della 

partecipazione alla gara in oggetto, si impegna: 

• a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a 

non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o 



Patto integrità fornitura PNRR 4.0 Pag. 2 

beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell'assegnazione 

del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione; 

• a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 

distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione dei contratti, da 

parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla 

gara in oggetto; 

• ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o 

sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri 

partecipanti alla gara; 

• ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di 

integrità e degli obblighi in esso contenuti; 

• a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e 

dipendenti nell'esercizio dei compiti loro assegnati; 

• a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui 

sia venuta a conoscenza per quanto attiene l'attività di cui all'oggetto della gara in causa. 

Articolo 2 
La Ditta, sin d'ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni di prevenzione della 

corruzione assunti con il presente Patto di integrità, comunque accertato dall'Amministrazione, 

potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 

• esclusione del concorrente dalla gara; 

• escussione della cauzione di validità dell'offerta; 

• risoluzione del contratto; 

• escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto; 

• esclusione del concorrente dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5 anni. 

Articolo 3 
Il contenuto del Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla 

completa esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale 

allegato allo stesso onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 

Articolo 4 
Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal legale 

rappresentante della ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di 

imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente all'offerta. La mancata 

consegna di tale Patto debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione dalla gara. 

Articolo 5 
Ogni controversia relativa all'interpretazione ed esecuzione del Patto d'integrità fra la stazione 

appaltante ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall'Autorità Giudiziaria 

competente. 
 

Luogo e data ______________________________ 
 
 
 
 
 

Per la ditta 
Il legale rappresentante 

 
___________________________________ 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI  
Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 
 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 
ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

 
 

Autodichiarazione titolare effettivo Pag. 1 

AUTODICHIARAZIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA DI RDO 

 “CONFRONTO DI PREVENTIVI” 

DEI DATI NECESSARI ALL’IDENTIFICAZIONE DEL “TITOLARE EFFETTIVO” 

NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI A VALERE SUL PNRR 

CUP E24D23000140006 - CIG 98521180F9 
 
La/Il sottoscritta/o ____________________________________ nata/o a _________________ (prov. ___) il _________ 

C.F. _________________________ residente a _______________ (prov.____) in 

via/piazza________________________________ n. ___ CAP_______ indirizzo e-mail/PEC 

________________________ tel. ________________________ 

professione _________________________, in qualità di: 

 

 

 

__________ 

dell’impresa / società ________________________________________________________ con sede a 

______________________ (prov.________) cap ___________ in via/piazza 

___________________________________ indirizzo e-mail/PEC ___________________________________ C.F. 

_______________________________________ Partita IVA ___________________________ 

classificazione delle attività economiche predisposta dall’ISTAT (codice ATECO e breve descrizione dell’attività): 

____________________________________________________________________________ 

partecipante alla procedura di selezione del Soggetto Realizzatore a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione______ Componente_____ Investimento/Sub-investimento___________, ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni 

mendaci o forma, esibisce, si avvale di atti falsi ovvero non più rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali di cui 

all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative e di decadenza dei benefici eventualmente 

conseguenti al provvedimento emanato 

DICHIARA 

 

re effettivo dell’impresa dal momento che (specificare la motivazione: ditta individuale/libero 

professionista/impresa quotata/impresa ad azionariato diffuso/ecc: 

________________________________________________________________________________________________ 

oppure 

 

 

 

Per queste due ultime opzioni, i dati del/i titolare/i effettivo/i ovvero del/i contitolare/i sono di seguito riportati: 

Nome______________________ Cognome_________________________ nata/o a _________________ (prov. ______) 

il ____________________ C.F. _____________________________________ residente a ________________ 

(prov.______) in via/piazza___________________________ n.____ CAP________ indirizzo e-mail/PEC 

_____________________________________ tel. _________________ tipologia di documento 

_______________________________ avente numero ________________________ rilasciato il ________________ da 

______________________________ scadenza _____________________ 

Con riferimento a tutti i soggetti sopra indicati si allega alla presente: 

- copia dei documenti di identità del rappresentante legale e dei titolari effettivi, i cui estremi sono stati riportati nella 

presente dichiarazione; 
 

Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del Regolamento 

(UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241. 

 

LUOGO e DATA                                                                                                                            FIRMA 

_______________________                                                                                     ______________________________ 

           In fede
i 

                                                 
i
 Allegare copia di un documento di identità in corso di validità 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI  
Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 
 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 
ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

 

Autodichiarazione titolare effettivo Pag. 1 

 

D i c h i a r a z i o n e 
(da rendersi da parte titolare effettivo nel caso di interventi finanziati dal PNRR) 

Il sottoscritto <.………………………………………………………………………….>, nato a 

<…………………….……...>, il <.…/…./……..>, residente in <………………………….……..> 

via <……………………….………………..> nella sua qualità di titolare effettivo  dell’impresa 

<.……………………………………………………………….………>, con sede in 

<………………………………...> via <……………………………………………………....>; 

in riferimento all’affidamento: “Fornitura arredi scolastici” CIG 98521180F9- CUPE24D23000140006; 
 

DICHIARAAI SENSI E NEI MODI DI CUI AL D.P.R. 445/2000 
 

o di non ricadere nei casi di incompatibilità previsti dalla normativa vigente; 

o di non ricadere nei casi di conflitto di interesse di cui agli artt. 42 e 80, c. 5 lett. d), D.Lgs. 50/2016: 

Art.42. (Conflitto di interesse) 

1. Le stazioni appaltanti prevedono misure adeguate per contrastare le frodi e la corruzione nonché per 

individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento 

delle procedure di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni, in modo da evitare qualsiasi distorsione 

della concorrenza e garantire la parità di trattamento di tutti gli operatori economici. 

2. Si ha conflitto d’interesse quando il personale di una stazione appaltante o di un prestatore di servizi che, 

anche per conto della stazione appaltante, interviene nello svolgimento della procedura di aggiudicazione 

degli appalti e delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato, ha, direttamente o 

indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito 

come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di 

concessione. In particolare, costituiscono situazione di conflitto di interesse quelle che determinano l'obbligo 

di astensione previste dall'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

3. Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 è tenuto a darne comunicazione alla stazione 

appaltante, ad astenersi dal partecipare alla procedura di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni. 

Fatte salve le ipotesi di responsabilità amministrativa e penale, la mancata astensione nei casi di cui al 

primo periodo costituisce comunque fonte di responsabilità disciplinare a carico del dipendente pubblico. 

4. Le disposizioni dei commi da 1, 2 e 3 valgono anche per la fase di esecuzione dei contratti pubblici. 

5. La stazione appaltante vigila affinché gli adempimenti di cui ai commi 3 e 4 siano rispettati. 

Art. 80, comma 5, D.Lgs. 50/2016 

5. Le stazioni appaltanti escludono dalla partecipazione alla procedura d'appalto un operatore economico in 

una delle seguenti situazioni, qualora: d) la partecipazione dell'operatore economico determini una 

situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, non diversamente risolvibile; 

La presente dichiarazione è resa dal sottoscritto tenuto conto di quanto previsto dall’art. 76 D.P.R. 445/2000, 

in merito alle dichiarazioni mendaci, alla falsità negli atti e all’uso di atti falsi. 

Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del 

Regolamento (UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento 

(UE) 2021/241. 

 
LUOGO e DATA                                                                                                                                FIRMA 

____________________________________                                                                      

__________________________________ 

           In fede 



Autodichiarazione titolare insussistenza conflitto di interesse – PNRR 4.0 Pag. 2 

 Allegare copia di un documento di identità in corso di validità 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI  
Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 
 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 
ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it  

 

 
 

Autodichiarazione ex D.L. 77/2021 Pag. 1 

AUTODICHIARAZIONE EX ART. 47 D.L. 77/2021 EX ART. 42 c. 2 e 67 del D.Lgs. 50/2016 ed 

EVENTUALE ISCRIZIONE AL R.A.E.E. 
 

CUP E24D23000140006 CIG 98521180F9 
 
La/Il sottoscritta/o ____________________________________ nata/o a _________________ (prov. ___) il _________ 

C.F. _________________________ residente a _______________ (prov.____) in 

via/piazza________________________________ n. ___ CAP_______ indirizzo e-mail/PEC 

________________________ tel. ________________________ 

professione _________________________, in qualità di: 

 

 

 

 

dell’impresa / società ________________________________________________________ con sede a 

______________________ (prov.________) cap ___________ in via/piazza 

___________________________________ indirizzo e-mail/PEC ___________________________________ C.F. 

_______________________________________ Partita IVA ___________________________ 

classificazione delle attività economiche predisposta dall’ISTAT (codice ATECO e breve descrizione dell’attività): 

____________________________________________________________________________ 

partecipante alla procedura di selezione del Soggetto Realizzatore a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione______ Componente_____ Investimento/Sub-investimento___________, ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni 

mendaci o forma, esibisce, si avvale di atti falsi ovvero non più rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali di cui 

all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative e di decadenza dei benefici eventualmente 

conseguenti al provvedimento emanato 

DICHIARA 

(barrare quanto di stretta pertinenza all’offerente) 

☐che l’azienda occupa un numero di dipendenti pari o superiore a 50; 
☐avendo risposto affermativamente al punto precedente si impegna a produrre, contestualmente all’offerta, a pena di 

esclusione, copia dell'ultimo rapporto  redatto,  con  attestazione della  sua  conformità  a  quello  trasmesso   alle   

rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale  di parità ai sensi del secondo comma 

articolo 46 del D.Lgs. 198/2006, ovvero, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma  1  del  medesimo 

articolo 46, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze  sindacali  aziendali  e   alla   

consigliera   e   al consigliere regionale di parità; 
☐che l’azienda occupa un numero di dipendenti pari o superiore a 15; 
☐avendo risposto affermativamente al punto precedente si impegna entro sei  mesi  dalla  conclusione  del  contratto,  

accettando le penali in caso di ritardo imposte dalla stazione appaltante, a consegnare alla stazione appaltante:  
a. una  relazione  di  genere  sulla situazione  del  personale  maschile  e  femminile  in  ognuna  delle professioni  

ed  in  relazione  allo  stato  di   assunzioni,   della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi 

di  categoria  o  di  qualifica,  di  altri  fenomeni  di  mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei 

licenziamenti, dei   prepensionamenti   e    pensionamenti,    della    retribuzione effettivamente corrisposta. La relazione  

è tramessa alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera  e al consigliere regionale di parità; 

b. la certificazione di cui  all'articolo  17  della legge 12 marzo 1999, n. 68, e una relazione relativa 

all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro 

carico nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte. La relazione     è   trasmessa   alle   

rappresentanze   sindacali aziendali; 

☐contestualmente all’offerta, a pena di esclusione, ex art. 47 comma 6 del D.L. 77/2021: 
a. Di aver assolto agli obblighi di cui alla Legge 12 marzo 1999, nr. 68; 

b. Di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad assicurare  una  quota  pari  almeno  al  30 %, delle assunzioni 

necessarie per l'esecuzione del  contratto  o per la realizzazione di attività ad  esso  connesse  o  strumentali, sia 

all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 

☐che l’azienda, trattando l’affidamento di acquisti di dispositivi elettrico-elettronici, è iscritta al R.A.E.E. in qualità di 

distributore/produttore; 



Autodichiarazione ex D.L. 77/2021- PNRR 4.0 Pag. 2 

☐che l’azienda per conto della quale si opera in qualità di rivenditore, trattando l’affidamento di acquisti di dispositivi 

elettrico-elettronici, è iscritta al R.A.E.E. in qualità di distributore/produttore; 
☐che nessun dipendente dell’azienda intervenuto nello svolgimento della procedura di aggiudicazione dell’appalto o 

che possa influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato, ha, direttamente  o  indirettamente, un interesse finanziario, 

economico o altro interesse  personale  che può essere percepito come una  minaccia  alla  sua  imparzialità'  e 

indipendenza  nel  contesto  della  procedura   di   appalto   o   di concessione. In particolare, costituiscono situazione di 

conflitto di interesse quelle che determinano  l'obbligo  di  astensione  previste dall'articolo 7 del decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, 62; 
☐che non sussiste distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento dell’operatore economico 

nella preparazione della procedura d'appalto di cui all'art. 67 del D.Lgs. 50/2016; 
☐di non aver fornito false dichiarazioni/documenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti. 
 

 

Con riferimento a tutti i soggetti sopra indicati si allega alla presente: 

- copia del documento di identità del sottoscrittore, i cui estremi sono stati riportati nella presente dichiarazione; 

 

Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del Regolamento 

(UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241. 

 

 

 

 

LUOGO e DATA                                                                                                                            FIRMA 

________________________________________                                                        

___________________________________ 

           In fede
1 

 

                                                 
1
 Allegare copia di un documento di identità in corso di validità 



 
 

Codice CUP E24D23000140006 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10517 

CIG: 98521180F9 

 
INVIO RAPPORTO SULLA SITUAZIONE DEL PERSONALE 

(Solo aziende con oltre 50 dipendenti) 

 

Le aziende pubbliche e private che occupano più di 50 dipendenti sono tenute 

a redigere, con cadenza biennale, un rapporto sulla situazione del personale 

maschile e femminile (art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, c.d. Codice 

delle Pari opportunità, come modificato dalla L. 5 novembre 2021, n. 162). 

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2006-05-31&atto.codiceRedazionale=006G0216&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=10&qId=1be5ecfc-9644-421e-874d-edfe4f5f5ef2&tabID=0.6975011982267476&title=lbl.dettaglioAtto


1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 
tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 
 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 
ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it       

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 
  

 

Codice CUP E24D23000140006 

CIG: 98521180F9 
 

INFORMATIVA PRIVACY “FORNITORI” articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 
 

Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il “Regolamento”) stabilisce norme relative alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 
In virtù dei principi di correttezza, liceità, trasparenza, tutela della riservatezza e dei diritti dell’interessato 
in merito al trattamento dei propri dati, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, si 
forniscono le seguenti informazioni. 

 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO E RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Titolare del trattamento è ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI, nella persona del Dirigente 
scolastico pro tempore, con sede legale Via San Giovanni Bosco, 14 - Ponte Arche - 38077 Comano Terme 
(TN), tel. 0465/701472, fax: 0465/702452, e-mail: segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it e PEC: 
ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it. 

Il Responsabile della protezione dati designato è Studio Gadler s.r.l., sito in Via Graberi 12/A, referente 
dott.ssa Gioia Cantisani, che sarà contattabile al numero 0461-512522 e/o agli indirizzi e-mail 
dpo@studiogadler.it, PEC: pec.gadler@pec.gadler.it. 

BASE GIURIDICA E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 
La base giuridica del trattamento si fonda sull’attuazione di misure precontrattuali, del contratto e 
adempimenti connessi, sull’esecuzione di un compito di interesse pubblico o, comunque, connessi 
all’esercizio di pubblici poteri. 
I dati saranno trattati per le seguenti finalità: 

- stipulazione, esecuzione ed estinzione di un contratto, inclusi gli adempimenti attinenti alla 
liquidazione e al pagamento; 
- favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle 
risorse pubbliche e promuovere la partecipazione al dibattito pubblico, secondo quanto stabilito dalla 
normativa in materia di trasparenza e, in particolare, dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
- attività di controllo e ispettive, in particolare per gli accertamenti d’ufficio svolti secondo le 
disposizioni in materia di documentazione amministrativa contenute nel Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

MODALITA’ DI TRATTAMENTO DEI DATI E PROCESSO DECISIONALE O DI PROFILAZIONE 
Il trattamento sarà effettuato anche con l'ausilio di strumenti elettronici e/o automatizzati e, in ottemperanza 
a quanto previsto dalla normativa vigente in materia, saranno adottate tutte le misure di sicurezza idonee a 
garantire la riservatezza, l’integrità e l’esattezza dei dati. 
Il titolare non utilizza in alcun modo processi decisionali finalizzati alla profilazione che riguardano i dati 
personali. 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/
mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
mailto:dpo@studiogadler.it
mailto:pec.gadler@pec.gadler.it


2 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 
tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 
 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 
ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it       

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 
  

 

 
LUOGO DI TRATTAMENTO DEI DATI 
I dati personali saranno trattati, generalmente, all’interno dell’Unione Europea. 
Alcune applicazioni dei servizi utilizzati da parte del Titolare, tuttavia, potrebbero comportare il trasferimento 
di dati personali negli Stati Uniti. Il predetto trattamento è legittimato dagli artt. 46 e/o 49 del Reg. Ue 
2016/679 o, qualora dovuto, dal preventivo esplicito consenso degli interessati. 
Ove si rendesse necessario, il Titolare avrà facoltà di spostare l’ubicazione dei propri archivi informatici in 
altri Paesi extra europei, assicurando da subito che il trasferimento dei dati extra-Ue sarà effettuato solo 
verso Stati in grado di offrire un livello di protezione adeguato agli standard previsti dalla normativa vigente 
in materia. 

 

NATURA DEL CONFERIMENTO 
Il conferimento dei dati personali è un requisito necessario per la stipulazione del contratto; se Lei non 
conferisce i dati richiesti, il contratto non potrà essere stipulato. 

 
DESTINATARI E CATEGORIE DI DESTINATARI DATI PERSONALI/OTTENIMENTO DATI PRESSO TERZI 
I dati saranno comunicati a terzi solo se la comunicazione è necessaria all’esecuzione del contratto, nei casi 
specificati dallo stesso contratto, oppure se necessaria per adempiere ad un obbligo legale o se previsto dalla 
normativa dell’Unione europea oppure da legge o regolamento. 
In particolare, i dati potranno essere comunicati come amministrazione certificante oppure per richiedere 
informazioni ad altre amministrazioni certificanti (ad esempio INPS) per lo svolgimento dei controlli, 
attraverso l’acquisizione d’ufficio delle informazioni da controllare o la verifica delle dichiarazioni sostitutive; 
tale trattamento comprende l’accesso diretto agli archivi delle amministrazioni certificanti. I dati ottenuti 
dalle amministrazioni certificanti saranno trattati per il completamento dei relativi controlli. I dati, altresì, 
saranno comunicati per effettuare i pagamenti dei compensi sul conto corrente bancario o postale indicato. 
Nel caso il fornitore sia un dipendente di un’amministrazione pubblica, nei casi previsti dalla specifica 
normativa, i dati potranno essere comunicati all’amministrazione di appartenenza per richiedere 
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico e, successivamente, per trasmettere l’ammontare dei 
compensi erogati. Inoltre, i dati relativi all’incarico saranno trasmessi al Dipartimento della funzione pubblica, 
mediante il sito PERLAPA. I dati saranno comunicati all’INPS per gli adempimenti previsti in materia 
previdenziale, qualora dovuti nonché al Ministero dell’Economia e delle Finanze per gli adempimenti in 
materia tributaria. Nei casi previsti dalla specifica normativa, i dati saranno comunicati agli enti preposti alla 
vigilanza delle norme in materia di previdenza, lavoro e sicurezza, nonché all’INAIL in caso di infortunio sul 
lavoro e, nei casi previsti, verrà data notizia dell’infortunio all’autorità locale di pubblica sicurezza. Inoltre, 
potremo comunicare i dati all’autorità giudiziaria o a soggetti pubblici o privati in altri casi in cui la 
comunicazione sia prevista dalla normativa dell’Unione Europea oppure da legge o regolamento. Se l’incarico 
è autorizzato con un provvedimento specifico, tale provvedimento, comprensivo dello schema di contratto, 
sarà pubblicato nell’albo online dell’istituzione scolastica per un periodo di 15 giorni. I dati saranno pubblicati 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’istituzione scolastica nei casi previsti dalla 
normativa in materia di trasparenza. 

 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


3 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 
tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 
 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 
ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it 

www.giudicariescuola.it       

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 
  

 

COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI) 
I dati saranno trattati dai dipendenti e da altri soggetti autorizzati al trattamento di cui si avvale il Titolare per 
lo svolgimento della propria attività e da soggetti terzi che svolgono attività di outsourcing per conto del 
Titolare in qualità di responsabili esterni del trattamento. 

I dati personali potranno essere diffusi in altri casi solo se ciò è previsto da una specifica disposizione 
normativa. 

 
PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo specificato, per ogni tipologia di documento, nel massimario 
di conservazione e scarto approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2503 del 30 dicembre 2015. 
Se nel massimario è indicato un tempo di conservazione illimitato, i dati saranno trattati per il tempo 
necessario in relazione alle finalità specificate e successivamente a fini di archiviazione nel pubblico interesse, 
di ricerca scientifica o storica o a fini statistici. 

 

DIRITTI DELL’INTERESSATO IN RIFERIMENTO AL TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi degli articoli 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, e 77 del Regolamento Ue, si informa l’Interessato che: 
- ha il diritto di chiedere l'accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione 

del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, e il trasferimento presso altro titolare 
dei propri dati nei casi previsti; 

- le eventuali rettifiche o cancellazioni o limitazioni del trattamento effettuate su richiesta dell’interessato 
- salvo che ciò si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato – saranno comunicati dalla 
Scrivente a ciascuno dei responsabili a cui sono stati trasmessi i dati personali; 

- ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, seguendo le procedure e 
le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità su www.garanteprivacy.it. 

L’esercizio dei diritti non è soggetto ad alcun vincolo di forma ed è gratuito. 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/
http://www.garanteprivacy.it/


icge_22-30/05/2023-0002732




